
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198  107Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 23 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6696/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 019/2022-Nu-
peia/MPPA, de 11/11/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 16826/2022, 
em 11/11/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS, Coordenadora do Núcleo Permanente de Incentivo à 
Autocomposição - NUPEIA, e MARIA DE BELÉM SANTOS para atuarem no 
atendimento de demandas pré-processuais no V Mutirão de Mediação do 
Núcleo de Prática Jurídica (NPJ) do Centro Universitário Fibra - Pacificação 
Social, no dia 18/11/2022, no horário das 8h às 13h, na sede do NPJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 880276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 162/2022-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 162/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME (41.278.336/0001-06)
Objeto do Contrato: aquisição de cones para sinalização viária
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de quantidade (25 unidades) do item 
01 do contrato original.
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Vigência do Aditamento: -.
Valor do Acréscimo: R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta reais), 
correspondente ao valor unitário de R$150,00 (cento e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento: 339030 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 880588

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 058/2022-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de notebooks.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/12/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
 Dotação Orçamentária:
 Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa de Direitos 
Constitucionais
 Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
 Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 880399

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 128790/2022-GEDOC, que tem como objeto: 
Lote I - Construção de estacionamento coberto no prédio sede do MPPA 
no município de Rondon do Pará /PA; Lote II - Reforma no prédio sede 
do MPPA no município de Capanema/PA; Lote III - Reforma e adaptação 
na antiga residência oficial para funcionamento temporário como sede do 
MPPA no município de Barcarena/PA:
1) Acerca do LOTE I, manifestou-se o apoio técnico: “As empresas CONTI-
NENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA e IMPERCON EIRELI 
apresentaram suas propostas com valores globais em atendimento ao cri-
tério de aceitabilidade do preço global por Lote e em obediência às demais 
condições editalícias”;
2) Quanto aos Lotes II e II, o apoio técnico sugeriu que a realização de 
diligência a respeito das propostas apresentadas pela licitante CORTÊS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

3) Diante da manifestação do apoio técnico, a CPL decidiu: a) CLASSI-
FICAR em primeiro lugar no Lote I a proposta financeira da empresa IM-
PERCON EIRELI no valor global de R$ 175.233,12; e em segundo lugar 
a proposta financeira da empresa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA no valor global de R$ 209.438,63; b) ACATAR a suges-
tão do apoio técnico para realização de diligência quanto aos Lotes II e III. 
Portanto, ficou postergada a divulgação do resultado dos referidos lotes, 
que só ocorrerá após a conclusão da fase de diligência.
Informamos que o prazo para recurso quanto ao resultado do Lote I correrá 
conforme Art.109, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, a contar desta 
publicação.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 880259

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 032/2021-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BIT BYTE SOLU-
ÇÕES TECNOLÓGICAS EIRELI, (CNPJ nº 09.328.720/0001-55).
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Objeto do Contrato: Contratação serviços de acesso à internet na Promo-
toria de Justiça de Melgaço/Pa.
Justificativa da Apostila: Alteração da razão social.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 880571
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 077/2022-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LOCALIZA VEÍCU-
LOS ESPECIAIS S.A, (CNPJ nº 02.491.558/0001-42).
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Objeto do Contrato: Contratação serviços de locação de veículo automotor 
terrestre blindado, sem motorista.
Justificativa da Apostila: Alteração da razão social.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 880564
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 119/2022-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa OSC COMERCIO 
E SERVICOS – MEI (CNPJ 31.655.973/0001-92).
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Objeto do Contrato: aquisição de Recursos Materiais para a concessão e 
outorga de honrarias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa da Apostila: Alteração dos dados bancários.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 880000
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 002/2018-MP/PA (Nº Equatorial – 10032741).
Núm. da Apostila: 005
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o Prédio das Pro-
motorias de Justiça de Abaetetuba/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
empresa, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 19/01/2023, com 
a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme 
disciplinado no art. 57, II, da Lei 8.666/1993 c/c subitem 3.2, Cláusula 
Terceira do Contrato nº 002/2018-MP/PA.
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Vigência: 19/01/2023 a 18/01/2024.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 880014

.

.

DIÁRIA
.

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de 
setembro de 2022
PORTARIA Nº 5265/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 142138/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JERFFSON LEMOS TORTOLA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPE-
RACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO INTERIOR
MATRÍCULA: 999.1189
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/PA, Vila Santa Fé/PA
PERÍODO(S): 20/09/2022 - 20/09/2022, 27/09/2022 - 27/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria técnica de 
Engenharia Civil
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR


